МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
0 /-  ЛЛ'М'С №

Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по организационно-методической
поддержке центров «Точка роста»,
детских технопарков «Кванториум»
на базе общеобразовательных организаций,
центров цифрового образования «1Т-куб»,
создаваемых и функционирующих в Чеченской
Республике на 2022-2023 гг.

В соответствии с Положениями о порядке создания центров
образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» (далее -  центры), детских технопарков «Кванториум» на базе
общеобразовательных организаций (далее -  технопарк), центра цифрового
образования «IT-куб» (далее -  центр) и Методическими рекомендациями,
утвержденными распоряжениями Министерства просвещения Российской
Федерации от 12 января 2021 года №№ Р-4, Р-5, Р-6, в целях эффективной
организационно-методической поддержки функционирования технопарка и
центров на территории Чеченской Республики

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по
организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций,
центров цифрового образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих
в Чеченской Республике на 2022-2023 гг.

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :

за исполнением настоящего приказа возложить на
I&A.P. Усманова.
1л yjttk

Х-Б.Б. Дааев

к приказу

от « М> » .

Комплексный план
мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»,

детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования
«IT-куб», создаваемых и функционирующих в Чеченской Республике на 2022-2023 гг.

№
п/п

Мероприятие Целевая аудитория,
требования к

участию

Сроки проведения Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1. Организация урочной и внеурочной

деятельности центров «Точка роста»
Руководители центров

«Точка роста»,
учителя химии,

физики и биологии

ноябрь-декабрь
2022 г.

ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»
(Центр непрерывного

повышения
профессионального

мастерства
педагогических

работников)
2. Организация обучающих семинаров

для педагогических работников,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы в
центрах «Точка роста», детского
технопарка «Кванториум» на базе
общеобразовательной организации

Педагоги
дополнительного

образования центров
«Точка роста»,

школьный технопарк

ноябрь-декабрь
2022 г

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного

Мицйст*о
ш ,

риложение
.ия и науки
хпублики
• №  //£ 4 'Л '

(далее -  школьный технопарк) образования детей
«Ахмат»)

3. Региональный онлайн мастер-класс
педагогов центров «Точка роста» по
вопросам преподавания химии на
современном оборудовании

Учителя химии
общеобразовательных

организаций (без
предъявления
требований к
участникам,

трансляция в сети
«Интернет»)

ноябрь 2022 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

4. Региональный онлайн мастер-класс
педагогов центров «Точка роста» по
вопросам преподавания физики на
современном оборудовании

Учителя физики
общеобразовательных

организаций (без
предъявления
требований к
участникам,

трансляция в сети
«Интернет»)

ноябрь 2022 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

5. Региональный онлайн мастер-класс
педагогов центров «Точка роста» по
вопросам преподавания биологии на
современном оборудовании

Учителя биологии
общеобразовательных

организаций (без
предъявления
требований к
участникам,

трансляция в сети
«Интернет»)

ноябрь 2022 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

6. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста», школьного
технопарка в муниципальном этапе
Всероссийской олимпиады
школьников

Обучающиеся 5-11
классов

общеобразовательных
организаций (по

итогам школьного

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители органов
управления образованием
муниципальных районов и

городских округов
Чеченской Республики,

этапа) руководители
образовательных

организаций на базе
которых созданы центры

«Точка роста», Школьный
Кванториум»

7. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста», «Школьный
Кванториум» в чемпионате СКФО по
робототехнике «Robo-shows-2022»,
проводимом ГБНОУ
«Республиканский комплекс общего и
дополнительного образования
«Квант» (ДТ «Кванториум»)

Обучающиеся
общеобразовательных
организаций на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

март 2023 г. Руководители органов
управления образованием
муниципальных районов и

городских округов
Чеченской Республики;

Руководители
образовательных

организаций на базе
которых созданы центры

«Точка роста», Школьный
Кванториум»

8. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста», школьного
технопарка в республиканском
турнире по шахматам, посвященному
Международному дню шахмат,
проводимом ГБНОУ
«Республиканский комплекс общего и
дополнительного образования
«Квант» (ДТ «Кванториум»)

Обучающиеся
общеобразовательных
организаций на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

июль 2023 г. Руководители органов
управления образованием
муниципальных районов и

городских округов
Чеченской Республики;

Руководители
образовательных

организаций на базе
которых созданы центры

«Точка роста», Школьный
Кванториум»

9. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста», «Школьный
Кванториум» в региональном этапе
Всероссийского конкурса

Обучающиеся
общеобразовательных
организаций на базе

которых созданы

март 2023 г. Руководители органов
управления образованием
муниципальных районов и

городских округов

медиатворчества и программирования
«24-bit», проводимом ГБНОУ
«Республиканский комплекс общего и
дополнительного образования
«Квант» (Центр цифрового
образования «1Т-Куб»)

центры «Точка
роста», «Школьный

Кванториум»

Чеченской Республики;
Руководители

образовательных
организаций на базе

которых созданы центры
«Точка роста», Школьный

Кванториум»
10. Организация участия обучающихся

центров «Точка роста», «Школьный
Кванториум» в региональном этапе
Всероссийского конкурса научно­
технологических проектов «Большие
вызовы», проводимом ГБНОУ
«Республиканский комплекс общего и
дополнительного образования
«Квант» (Региональный центр
выявления и поддержки одаренных
детей «Ахмат»)

Обучающиеся
общеобразовательных
организаций на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

март 2023 г. Руководители органов
управления образованием
муниципальных районов и

городских округов
Чеченской Республики;

Руководители
образовательных

организаций на базе
которых созданы центры

«Точка роста», Школьный
Кванториум»

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах и
иных мероприятиях по обмену опытом работы

1. Региональная методическая
конференция «Центр «Точка роста» -
ресурс для развития проектной
деятельности школьников»

Педагогические
работники центров

«Точка роста»,
«Школьный

Кванториум»

январь-февраль
2023 г.

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного
образования детей)

2. Конкурс на выявление лучших
практик организации образовательной
деятельности центров «Точка роста»

Общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы

март-апрель 2023 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

центры «Точка роста»
3. Мастер-класс на тему «Проведение

лабораторных работ с помощью
цифровых лабораторий «Releon»

Педагогические
работники центров

«Точка роста»,
«Школьный

Кванториум»

октябрь-ноябрь
2022 г.

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный центр

выявления и поддержки
одаренных детей

«Ахмат»)
4. Мастер-класс по обучению IT-

технологиям
Педагогические

работники центров
«Точка роста»,

«Школьный
Кванториум»

октябрь-ноябрь
2022 г.

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант» (ДТ
«Кванториум», Центр

цифрового образования
«1Т-Куб»)

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и
ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

1. Организация участия педагогов
школьного технопарка и центров
«Точка роста» в окружном форуме,
организуемом ФГАОУ ДПО
«Академия Минпросвещения России»

Педагогические
работники центров

«Точка роста» и
«Школьный

Кванториум» (в
соответствии с

квотой)

октябрь 2022 г. Министерство
образования и науки

Чеченской Республики

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
1. Семинар по обеспечению

информационной открытости
деятельности центров «Точка роста»,
школьного технопарка

Руководители центров
«Точка роста»,
учителя химии,

физики и биологии

октябрь 2022 г. Министерство
образования и науки

Чеченской Республики

2. Пресс-обзор мероприятий по
обновлению инфраструктуры
общеобразовательных организаций
(объезд центров «Точка роста» с
участием СМИ)

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

ноябрь 2022 г. Министерство
образования и науки

Чеченской Республики

3. Создание серии видеороликов для
проведения ознакомительных
экскурсий по центрам «Точка
роста», школьного технопарка

Родители
обучающихся,

педагогические
работники,

общественность

ноябрь 2022 г. Руководители
образовательных

организаций, на базе
которых функционируют
центры «Точка роста» и

«Школьный Кванториум»

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»,
школьного технопарка

1. Нормативно-методическая поддержка
образовательных организаций в части
формирования необходимого пакета
документов, корректировки
образовательных программ при
организации сетевого взаимодействия

Общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

ноябрь 2022 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

2. Проведение семинара «Основные
вопросы организации сетевого
взаимодействия с использованием
инфраструктуры национального
проекта «Образование»

Руководители
образовательных

организаций общего и
дополнительного

образования

октябрь-ноябрь
2022 г.

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного
образования детей)

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества
1. Семинар «Развитие наставничества в

образовательных организациях»
Руководители или

заместители
декабрь 2022 г. ГБНОУ

«Республиканский

руководителя
общеобразовательных
организаций, на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного
образования детей)

2. Проведение курсов повышения
квалификации по внедрению системы
наставничества в образовательных
организациях

Работники
общеобразовательных
организаций, на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

октябрь-ноябрь
2022 г.

ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

3. Организация внедрения в
общеобразовательных организациях
на базе которых созданы центры
«Точка роста», «Школьный
Кванториум» следующих форм
наставничества: «ученик-ученик»,
«учитель-ученик», «учитель-учитель»

Работники и
обучающиеся

общеобразовательных
организаций, на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум»

в течение учебного
года

ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»
ГБНОУ

«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного
образования детей)

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся
1. Организация профориентационной

деятельности на базе центров
«Точка роста», школьного
технопарка с учетом мероприятий
проекта «Билет в будущее»

Обучающиеся
образовательных

организаций

Согласно
отдельному графику

Руководители
образовательных

организаций

2. Воркшоп «Профессии будущего» Обучающиеся февраль-март Руководители

образовательных
организаций

2023 г. образовательных
организаций

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов
центров «Точка роста», школьного технопарка

1. Проведение семинаров-практикумов
для педагогических работников
общеобразовательных организаций
по вопросам организации проектной
деятельности

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

март 2023 г. ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(Региональный модельный

центр дополнительного
образования детей)

2. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста», «Школьный

Кванториум» в тематических сменах,
проводимых на базе ГБНОУ

«Республиканский комплекс общего и
дополнительного образования
«Квант» (Региональный центр

выявления и поддержки одаренных
детей «Ахмат»)

Обучающиеся
образовательных

организаций

в течение года Руководители
образовательных

организаций

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций,
показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»,

школьного технопарка
1. Включение блока мероприятий,

организуемых детскими технопарками
«Кванториум» и центрами «IT-куб» в
региональный проект по поддержке
школ с низкими образовательными
результатами

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

в течение 2022-2023
уч. года

ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

2. Формирования ресурсных центров
из числа общеобразовательных
организаций, на базе которых
созданы центры «Точка роста» для
обеспечения поддержки и
регулярного взаимодействия с
общеобразовательными
организациями с низкими
образовательными результатами

Общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы
центры «Точка роста»

декабрь 2022 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»

3. Проведение обучающих семинаров-
практикумов для учителей «Точек
роста» в агломерациях,
участвующих в проекте мобильного
технопарка «Кванториум»

Педагогические
работники,

муниципальные
координаторы

центров «Точка
роста»

в течение 2022-2023
уч. года

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования «Квант»
(МТ «Кванториум»)

Направление 10. Мониторинг эффективности деятельности
1. Мониторинг эффективности

деятельности центров «Точка роста»,
ДТ «Кванториум» на базе
общеобразовательных организаций,
центров цифрового образования «IT-
куб»

Образовательные
организации, на базе

которых созданы
центры «Точка

роста», «Школьный
Кванториум», центр

цифрового
образования «1Т-куб»

апрель 2023 г. Министерство
образования и науки

Чеченской Республики

Направление 11. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
1. Проведение дней открытых дверей Родители

обучающихся
июнь 2023 г. Руководители

образовательных
организаций

2. Онлайн презентация проектов
обучающимися центров «Точка
роста», школьного технопарка

Педагогические
работники центров

«Точка роста»,
«Школьный

май 2023 г. Руководители
образовательных

организаций

Кванториум»
3. Обобщение результатов конкурса по

выявлению лучших практик центров
«Точка роста»

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

май-июнь 2023 г. ГБУ ДПО «Институт
развития образования

Чеченской Республики»